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I- G R
5510 say l  Sosyal Sigortalar ve Genel Sa l k 

Sigortas  Yasas ’n n bütün hükümleriyle birlik-
te yürürlük tarihi olan 1 Ekim 2008’den önce, 
kendi nam ve hesab na ba ms z çal anlar n 
tabi olduklar  sosyal güvenlik kanunu/kurumu 
ile hizmet akdi ile bir veya birkaç i veren ta-
raf ndan çal t r lanlar n tabi olduklar  sosyal 
güvenlik kanunu/kurumu ayr yd . Bu neden-
le, tabi olunan sigortal l k hükümleri, emeklilik 
ko ullar  ve prim ödeme tutarlar , tabi olduklar  
sosyal güvenlik kanunlar na göre müstakil ola-
rak de erlendirilmekteydi.

5502 say l  Kanun’la sosyal güvenlik kurum-
lar , 5510 say l  Kanun’la ise sosyal güvenlik 
kanunlar  tek çat  alt nda birle tirilince, çal ma 
hayat ndaki ki ilerin sosyal güvenlikleri yaln z-
ca 5510 say l  Yasa kapsam nda sa lanmaya 
ba land . Dolays yla, i çi ile i veren ayn  sosyal 
güvenlik kanunu kapsam na al nd . 

çi ile i verenin 1 Ekim 2008’den sonra 
5510 say l  Yasa kapsam nda sigortal  say lma-

s yla birlikte, çal ma hayat n n ola an ak na 
uygun olacak ekilde bu yasayla; “i veren si-
gortal n n  ayl k prime esas kazanc  çal t rd  
sigortal lar n prime esas kazanc n n en yükse i-
nin otuz kat ndan az olamaz” eklinde bir hü-
küm getirildi.

Bu makale çal mam zda, 5510 say l  Kanu-
nun 80. maddesinin ikinci f kras n n (b) bendi 
ile sosyal güvenlik hayat m za getirilen bu art 
ve hükmün, yaln zca gerçek veya basit usul-
deki gelir vergisi mükellefi i verenlerine uygu-
lanmas  gerekti ini ve bu art n irket orta  i -
verenleri için uygulanamayaca n  izah etmeye 
çal aca z. 

II- KONUYLA LG L  YASAL 
MEVZUATIN AÇIKLANMASI  

5510 say l  Sosyal Sigortalar ve Genel Sa -
l k Sigortas  Kanunu’nun “Prime Esas Kazanç-
lar” ba l kl  80. maddesinin 17.04.2008 tarihli 
ve 5754 say l  yasan n 47. maddesiyle de i ik 
ikinci f kras n n (b) bendinde; “b) Sigortal  ayn  
zamanda i veren ise ayl k prime esas kazanc , 
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çal t rd  sigortal lar n prime esas günlük ka-
zanc n n en yükse inin otuz kat ndan az ola-
maz. Ayl k prime esas kazanc , çal t rd  si-
gortal n n otuz günlük prime esas kazanc ndan 
dü ük oldu u tespit edilen sigortal lar n ayl k 
prime esas kazançlar , tespit edilen kazanç 
düzeyine ç kart larak, aradaki fark n primi, 89 
uncu madde hükümlerine göre gecikme cezas  
ve gecikme zamm  uygulanmak suretiyle tahsil 
edilir…”  hükümleri bulunmaktad r. 

Üstte madde metnini verdi imiz yasa hü-
kümlerini aç klay c  yönetmelik, tebli  ve ge-
nelge türü ikincil bir mevzuat SGK taraf ndan 
ç kart lmam t r. Bu nedenle, yukar da yer alan 
ve çal t rd  i çisinden daha az prim ödene-
memesi eklinde özetleyebilece imiz hükmü, 
baz  SGK müdürlükleri bütün i veren sigorta-
l lara uygulamaktad rlar. Yaz m z n bir sonraki 
bölümünde, çal t rd  i çisinden daha az prim 
ödenememesi art n n irket ortaklar na uygu-
lanmamas  gerekti ini izah edece iz. 

III- RKET ORTAKLARI 
ÇALI TIRDI I Ç S NDEN 
DAHA AZ PR M ÖDEYEB L R

5510 say l  Yasa’n n 80. maddesinin ikinci 
f kras n n (b) bendi ile sosyal güvenlik hayat -
m za getirilen ve i veren sigortal n n çal t rd  
i çisinden daha az prim ödeyemeyece i ek-
linde özetlenebilecek hükmün, irket ortaklar  
için uygulanmamas  ve bu kural n yaln zca ger-
çek ki i i verenleri için uygulanmas  gerekti-
iyle ilgili aç klamalar n gerekçelerini a a daki 
ekilde s ralamak mümkündür. 

a) 5510 say l  Kanun’un konuyla ilgili 80. 
maddesinde aynen; “…b) Sigortal  ayn  zaman-
da i veren ise ayl k prime esas kazanc , çal -

t rd  sigortal lar n prime esas günlük kazanc -
n n en yükse inin otuz kat ndan az olamaz…” 
ifadesi yer almaktad r. Kanun metninden an-
la laca  üzere, çal t rd  i çisinden daha az 
prim ödenmemesi art , yaln zca sigortal  olan 
i verenler için geçerlidir.

Tüzel ki ili i olan irketlerin kendi tüzel 
ki iliklerinin ise, 5510 say l  Yasa kapsam nda 
sigortal l k tescillerinin yap lmas  mümkün de-
ildir. Kald  ki, gerek 1 Ekim 2008’den önce-

ki Ba -Kur uygulamalar nda, gerekse 1 Ekim 
2008’den sonraki SGK uygulamalar nda “ irket 
tüzel ki i sigortal s ” ad  alt nda herhangi bir 
sigortal  kayd  ve tescili bulunmamaktad r. Bu 
nedenle, yasa metninde yer alan “çal t rd  i -
çisinden daha az prim ödenmemesi” art , yal-
n zca “gerçek ki i i verenleri” için geçerli olma-
s  gerekmekte olup, bu kural n irket ortaklar  
için uygulanmamas  gerekmektedir. 

b) irketlerde sigortas z çal anlar ya da si-
gorta prim günleri eksik bildirilen i çiler, bu 
durumu Sosyal Güvenlik Kurumu’na ikayet 
ettiklerinde, irketin tüzel ki ili ini ikayet et-
mektedirler. Konuyla ilgili i  mahkemelerine 
dava açt klar nda ise, davay  irket ortaklar n n 
ah slar na kar  de il, irketin tüzel ki ili ine 

kar  açmaktad rlar. Bu itibarla, i  ve sosyal 
güvenlik hayat m zda bile i çi ile i veren ir-
ket aras ndaki ihtilaflarda, i veren olarak irket 
ortaklar n n ah slar  de il, irketin kendi tüzel 
ki ili i kabul edilmektedir. Bu nedenle, 5510 
say l  Kanun’un 80. maddesi ikinci f kras  (b) 
bendinde yer alan “çal t rd  i çisinden az 
prim ödenmemesi” kural , irket ortaklar  için 
uygulanmamal d r. 

c) Bütün irketler hükmi ahsiyettir. Hükmi 
ahsiyetler ise ayn  zamanda tüzel ki iliktir. Bu 

itibarla, irket hükmi ahsiyetinin sigortal l  
olamaz. irketlerde i veren, irketin kendi tü-
zel ki ili idir. Dolay s yla, 5510 say l  Kanun’un 
80. maddesi ikinci f kras  (b) bendinde yer alan 
“sigortal  ayn  zamanda i veren ise” ifadesini, 
irketin tüzel ki ili ini dikkate almadan, irket 

ortaklar n n ahsi gerçek ki iliklerini irketlerde 
i veren olarak kabul etmek hukuki olmayacak-
t r. 

d) 5510 say l  Kanun’un 80. maddesi ikinci 
f kras  (b) bendinde yer alan; “sigortal  ayn  za-

5510 say l  Kanun’un 
80. maddesi ikinci f kras  
(b) bendinde yer alan “çal t rd  
i çisinden az prim ödenmemesi” 
kural , irket ortaklar  için 
uygulanmamal d r. 
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manda i veren ise” ibaresine göre, çal t rd  
i çisinden daha az prim ödenememesi kural -
n n uygulanmas  için, iki art n gerekli oldu u 
anla lmaktad r. Bunlardan birincisi; 4/b sigor-
tal s  olunmas , ikincisi ise, i veren olunmas d r. 
irketlerde ise, i verenin irketin tüzel ki ili i 

oldu u, tüzel ki ili in ise 4/b sigortal s  olmas  
mümkün olmad  için, “çal t rd  i çisinden 
az prim ödenmemesi” art  irket ortaklar  için 
uygulanamaz. 

e) 5510 say l  Kanun’un konumuzla ilgili 80. 
maddesi ikinci f kras  (b) bendinde yer alan; 
“sigortal  ayn  zamanda i veren ise” ibaresinde 
yer alan “sigortal ” ve “i veren” ibareleri kanun 
koyucu taraf ndan bilinçli ve kasti olarak ko-
nulmu tur. Çünkü, kanun koyucu taraf ndan 
irketlerde i veren olarak ortaklar n de il, ir-

ketin tüzel ki ili inin esas al naca  ba ndan 
beri bilinmektedir. Dolays yla, irket ortaklar  
için de “çal t rd  i çisinden az prim ödenme-
mesi” art  geçerli olacak olsayd , 5510 say l  
Kanun’un 80. maddesi metnine irket ortaklar -
n  ihtiva eden bir ibarenin eklenmesi gerekirdi. 
Nas l ki, 5510 say l  Kanun’un 18. maddesinde 
irket ortaklar  say lmad  için, irket ortaklar  

anal k paras  ve geçici i  göremezlik ödene i 
alam yorsa, 5510 say l  Kanun’un konumuzla 
ilgili 80. maddesinde de, irket ortaklar  ibaresi 
aç kça yer almad  için, “çal t rd  i çisinden 
az prim ödenmemesi” art n n irket ortaklar  
için uygulanmamas  gerekmektedir. 

IV- 6111 SAYILI YASA’NIN 
BU KONUDA GET RD  
AYRINTIYA D KKAT 
ED LMEL D R 

Yaz m z n üstteki bölümünde izah n  yapt -

m z i verenlerin çal t rd  i çisinden daha 
az prim ödeyemeyece i art , yaln zca kendi 
i yerinde 4/b (Ba -Kur) sigortal s  olan i veren 
ile ayn  i yerinde 4/a (SSK) sigortal s  olan i çi 
için aranmal d r. 

Bilindi i üzere, 25.02.2011 tarihli 6111 sa-
y l  torba yasan n 33. maddesiyle, 5510 say l  
Kanun’un “Sigortal l k Hâllerinin Birle mesi” 
ba l kl  53. maddesi hükümleri de i tirilmi tir. 
5510 say l  Kanun’un 53. maddesindeki de i-
ikli i gerçekle tiren 6111 say l  Torba Yasa’n n 

33. maddesi, 1 Mart 2011’den itibaren yürür-
lü e girmi tir. Kanun metnindeki hükümlere 
göre, 01.03.2011’den sonra 4/a sigortal l k hali 
kapsam ndaki i çiler, 4/b sigortal l k hali kap-
sam ndaki ba ms z çal an esnaf ve çiftçiler ile 
4/c sigortal l k hali kapsam ndaki kamu görev-
lilerinin hizmet süreleri birbiriyle çak t nda, 
öncelikle 4/c sigortal l k hali kapsam ndaki hiz-
met sürelerine itibar  edilecektir.1 4/a sigortal -
l k statüsü ile 4/b sigortal l k statüsü kapsam n-
daki hizmet süreleri birbiriyle çak t nda ise, 
4/a sigortal l k statüsü kapsam ndaki hizmet 
sürelerine itibar edilecektir. 

6111 say l  Yasa ile hizmet çak mas  anla-
m nda getirilen bu yenili e göre, 4/b sigortal s  
olan ki iler, 4/b sigortal l klar  devam ederken 
i yerlerini kapatmadan veya ba kas na devret-
meden, ba ka bir i yerinde 4/a sigortal s  olabil-
mektedirler. Dolays yla, bu durumdaki ki iler, 
kendi i yerlerinde çal t rd klar  i çilerden daha 
az prim ödeyebilirler. 5510 say l  Kanun’un ya-
z m zla ilgili 80. maddesinde yer alan “…b) Si-
gortal  ayn  zamanda i veren ise ayl k prime 
esas kazanc , çal t rd  sigortal lar n prime 
esas günlük kazanc n n en yükse inin otuz ka-
t ndan az olamaz…” ifadesinin, yaln zca ken-
dilerine ait veya orta  olduklar  i yerlerinden 
4/b sigortal s  gösterilen ki iler ile ayn  i yerle-
rinde 4/a sigortal s  gösterilen i çiler için uygu-
lanmas  gerekti ini dü ünüyoruz. Çünkü, 5510 
say l  Sosyal Sigortalar ve Genel Sa l k Sigortas  
Kanunu’nun  “Sigortal l k Hallerinin Birle me-
si” ba l kl  53. maddesinde; “…4 üncü mad-
denin birinci f kras n n (b) bendi kapsam nda 
say lanlar, kendilerine ait veya ortak olduklar  

verenlerin çal t rd  i çisinden 
daha az prim ödeyemeyece i art , 
yaln zca kendi i yerinde 4/b 
(Ba -Kur) sigortal s  olan i veren ile 
ayn  i yerinde 4/a (SSK) sigortal s  
olan i çi için aranmal d r.
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i yerlerinden dolay , 4 üncü maddenin birinci 
f kras n n (a) bendi kapsam nda sigortal  bildi-
rilemezler…” hükmü bulunmaktad r. 

V- SONUÇ VE DE ERLEND RME 
5510 say l  Kanun’da ve bu kanuna istina-

den ç kar lan yönetmelik, tebli  ve genelge gibi 
ikincil mevzuatlar n hiç birisinde, 5510 say l  
Kanun’un 80. maddesinde yer alan ve “çal t r-
d  i çisinden az prim ödenmemesi” eklinde 
özetleyebilece imiz art n, irket ortaklar  için 
uygulan p uygulanmayaca  hususunda aç k ve 
net bir yaz l  hüküm bulunmamaktad r. 5510 
say l  Kanun müstakil bir kanun olmas na ra -
men, bu kanunun uygulamas n  yaparken et-
kile im içinde oldu u di er kanunlara göre de 
karar vermek gerekir. Örnek olarak, 5510 say l  
Kanun’da irket ortaklar n n zorunlu olarak si-
gortal  olacaklar  yaz l d r ama irketin hükmi 
ahsiyet oldu u, tüzel ki ili i bulundu u, bu 

nedenle i veren olarak irket ortaklar n n de il, 
irketin tüzel ki ili inin kabul edilmesi gerekti-
i yaz l  de ildir. Buna ili kin bilgiler ise, irket-

ler hukukunda ve ticaret hukukumuzda mev-
cut bulunmaktad r. Bu nedenle, irket ortaklar  
hakk nda “çal t rd  i çisinden az prim öden-
memesi” art n n uygulan p uygulanamayaca -
na ili kin karar verirken, 5510 say l  Kanun’un 
irtibatl  oldu u mevzuatlar  da göz önünde bu-
lundurmak gerekir. 5510 say l  Kanun’un 80. 
maddesi ikinci f kras  (b) bendinde yer alan; 
“sigortal  ayn  zamanda i veren ise” ibaresin-
deki “sigortal ” ve “i veren” kelimeleri kanun 
koyucu taraf ndan bilerek konulmu tur. Çün-
kü, irketlerin tüzel ki ili inin 5510 say l  Yasa 
kapsam nda sigortal  olmas  mümkün de ildir. 
irketin ortaklar  irkete ortakl klar ndan dolay  

4/b sigortal s  olurlar. irketlerde i veren ortak-
lar de il, irketin hükmü ahsiyeti yani tüzel ki-
ili idir. Her ne kadar 5510 say l  Kanun’un 80. 

maddesi ikinci f kras  (b) bendinde, irket or-

taklar n n “çal t rd  i çisinden az prim öden-
memesi” art ndan istisna tutulaca  yer alma-
m sa da, kanun metninde yer alan “sigortal  
ayn  zamanda i veren ise” ibaresi, irketin tüzel 
ki ili inin sigortal  olamayaca n n dolay s yla 
bu hükmün yaln zca gerçek ki i 4/b sigortal s  
i verenler için uygulanmas  gerekti inin z mni 
bir ekilde kabulüdür. Ayr ca, “çal t rd  i çi-
sinden az prim ödenmemesi” art n  irket or-
taklar na uygulamak hak ve adalete ayk r d r. 
öyle ki; örnek olarak, Bay A, bir limited ir-

ketin yüzde 1’lik hissesini alarak irkete ortak 
olmu tur. Bay A’n n irketten ald  hissenin 
kendisine kazanc  çok cüzi düzeylerde ya da 
hiç kazanç sa lam yor olabilir. E er, “çal t rd -

 i çisinden az prim ödenmemesi” art n  ir-
ket ortaklar  için uygularsak, bu durumda Bay 
A’n n  irketten ald  yüzde 1’lik hisse yüzün-
den irkette çal an i çilerin prime esas günlük 
kazanc n n en yükse inin otuz kat ndan az ola-
mayacak ekilde bir kazanç bildiriminde bulun-
mas  gerekmektedir. Dolays yla Bay A, kazanç 
sa lamak amac yla ortak oldu u irketten, bu 
kural n uygulanmas  nedeniyle, SGK taraf ndan 
kendisine yüksek miktarlarda ç kart lacak si-
gorta prim borcu yüzünden belki de zararl  ç -
kacakt r. Bundan dolay , “çal t rd  i çisinden 
az prim ödenmemesi” kural n n irket ortaklar  
için uygulanmamas  hakkaniyetli olacakt r. 

D PNOT
1 Buradaki ifadelerimiz, SGK’n n 2011/36 say l  Genelgesi’nin 

6.1 ba l kl  bölümünde aynen mevcut bulunmaktad r.

“Çal t rd  i çisinden az prim 
ödenmemesi” art n  irket 
ortaklar na uygulamak hak ve 
adalete ayk r d r.




